

Số: 264 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 10 tháng 9 năm 2018

**BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân**

Căn cứ Công văn số 1590/BKHĐT-QLKKTW ngày 30/7/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh xin báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 10-NQ/TW VÀ NGHỊ QUYẾT 98/NQ-CP CỦA ĐỊA PHƯƠNG

1. Về học tập, quán triệt và tuyên truyền nội dung của Nghị quyết.

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TW, Tỉnh đã triển khai, tổ chức học tập quán triệt, tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Đối với đảng viên còn được triển khai thông qua Hội nghị trực tuyến toàn quốc theo Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 23/6/2017 về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) để chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết trong toàn đảng bộ.

Ngoài việc tổ chức trực tuyến 01 điểm cầu cấp tỉnh, Tây Ninh còn kết nối trực tuyến đến 11 điểm cầu cấp huyện, thành phố và một số Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ để quán triệt Nghị quyết đến cán bộ chủ chốt cấp huyện và tương đương.

Sau đó, Ban Thường vụ các huyện uỷ, thành uỷ và Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ đã xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt nội dung các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 5 (khoá XII) đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên ở cơ sở và nhân dân.

Kết quả, toàn tỉnh đã tổ chức được 287 lớp, với 33.274/33.614 đảng viên, đạt 98,99% (*đã bao gồm lớp chủ chốt cấp tỉnh và huyện*) và 3.365 cán bộ, chiến sỹ, quần chúng ở cơ sở tham gia học tập.

Ngoài ra, Tỉnh chỉ đạo các cơ quan tuyên thông, báo chí trong tỉnh tự tuyên truyền và phối hợp các cơ quan truyền thông, báo chí trung ương thường xuyên tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân, xóa bỏ mọi rào cản, định kiến, tạo mọi điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế tư nhân lành mạnh và đúng định hướng

Qua học tập, quán triệt Nghị quyết, cán bộ công chức, người lao động đã nhận thức được những thành tựu quan trọng, cũng như những hạn chế, yếu kém về phát triển kinh tế tư nhân. Từ đó, giúp cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về quan điểm, tư tưởng chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tạo sự thống nhất cao trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Về ban hành cơ chế, chính sách.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TW và Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 31/8/2017 của Tỉnh ủy Tây Ninh, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 2806/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 31/8/2017 thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Trên cơ sở đó, Tỉnh triển khai lồng ghép những nhiệm vụ phù hợp tại Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 31/8/2017 của Tỉnh ủy Tây Ninh vào nội dung Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2017 và Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2018-2020 của tỉnh.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Tỉnh đang nghiên cứu triển khai chính sách có liên quan theo tinh thần Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Về tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 98/NQ-CP của địa phương.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền phổ biến quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 nhằm quán triệt tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp, lấy doanh nghiệp làm đối tượng phục vụ, tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh, đồng thời ngăn chặn mọi biểu hiện của quan hệ “lợi ích nhóm”, thao túng chính sách để trực lợi bất chính.

Trên cơ sở Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 4/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo. Trong đó, UBND tỉnh đã yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ chung phấn đấu cải thiện cả về điểm số và vị trí xếp hạng về môi trường kinh doanh của chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, góp phần cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia.

Tiếp tục triển khai những nhiệm vụ tại Quyết định số 1732/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số

35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 477/UBND-KTTC ngày 02/3/2017 triển khai đồng bộ, nghiêm túc, có hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/02/2017 về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01/11/2016 của Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế và Nghị quyết số 24/2016/QH14 ngày 08/11/2016 của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016 – 2020.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 22/7/2016 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 – 2020 theo tinh thần Công văn số 2068/UBND-TH ngày 26/7/2016 của UBND tỉnh.

Một số văn bản UBND tỉnh đã ban hành:

- Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 22/3/2017 về việc điều chỉnh, lập mới quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng các khu chức năng đặc thù trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2017-2020.

- Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh định hướng đến năm 2020.

- Kế hoạch số 793/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 2018-2020 nhằm thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành công nghiệp cũng như tạo điều kiện hỗ trợ kinh tế tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ trong sản xuất trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 Ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020.

- Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 07/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu từ ngày 01/7/2017 đến ngày 31/3/2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Quyết định số 2247/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thoái vốn nhà nước giai đoạn 2017-2020.

- Kế hoạch số 2485/KH-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp.

- Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 15/9/2017 về Kế hoạch trợ giúp đào tạo nguồn nhân lực cho DNNVV năm 2018.

- Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư – thương mại – du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2018.

- Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

-Công văn 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Quyết định 1665/QĐ-TTg, ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.

Thường xuyên thực hiện rà soát, đánh giá đề xuất bãi bỏ điều kiện kinh doanh hiện hành trong lĩnh vực quản lý và thủ tục hành chính, đang gây cản trở, khó khăn cho hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp.

Thực hiện cải cách hành chính của tỉnh theo Quyết định 225/QĐ-TTg ngày 04/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đảng bộ tỉnh lần thứ X về cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 và tổ chức triển khai đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn. Theo đó các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ và tình hình thực tế đã ban hành kế hoạch thực hiện riêng của từng cơ quan, đơn vị.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện các TTHC, ngày 15/3/2018 UBND tỉnh đã đưa Trung tâm hành chính công tỉnh Tây Ninh vào hoạt động với phương châm “Chuyên nghiệp - Thân thiện - Trách nhiệm” và “Lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo trong đánh giá kết quả giải quyết TTHC” Trung tâm Hành chính công của tỉnh đã góp phần phục vụ tổ chức, công dân tốt hơn, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình liên hệ giải quyết các TTHC. Ngoài ra, Trung tâm hành chính công tỉnh cũng ký kết thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh để cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Định kỳ tổ chức họp mặt đối thoại doanh nghiệp 02 lần/năm. Các cơ quan chuyên môn như Cục Thuế, Cục Hải quan thường xuyên và định kỳ tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và Hội nghị tham vấn hải quan doanh nghiệp để tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp các văn bản có liên quan đến lĩnh vực hải quan và nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước đồng thời để nắm bắt được những khó khăn, vướng mắc nhằm tìm giải pháp hỗ trợ tốt nhất cho Doanh nghiệp... Ngoài ra, UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh hàng tháng đều tổ chức chương trình “Cafe doanh nhân cuối tuần” nhằm tạo sự gần gũi, chia sẻ, đồng hành của lãnh đạo tỉnh đối với cộng đồng Doanh nghiệp; chia sẻ, trao đổi những kinh nghiệm, khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh, từ đó tìm ra các giải pháp cụ thể, thiết thực cho phát triển sản xuất, kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp.

(Bảng 1 đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết đính kèm báo cáo)

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ TƯ NHÂN.

1. Kết quả đạt được

Ké thừa những kết quả đạt được từ việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX (Nghị quyết số 14-NQ/TW) ngày 18/3/2002 về tiếp tục đổi mới cơ chế, chính sách, khuyến khích và tạo điều kiện phát triển kinh tế tư nhân. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 và Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong cấp

ủy, cán bộ, đảng viên về thành phần kinh tế tư nhân. Các ngành, các cấp đã xây dựng chương trình, kế hoạch, tập trung chỉ đạo đạt một số kết quả quan trọng, tạo điều kiện cho kinh tế tư nhân phát triển.

Để tạo điều kiện để thành phần kinh tế tư nhân tiếp cận bình đẳng các nguồn lực, nhất là trong việc thực hiện các dự án thì việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh được quan tâm thực hiện, tạo kênh thông tin để doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận với chính sách đất đai để sử dụng nguồn lực này có hiệu quả. Theo Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh định hướng đến năm 2020 tính theo số cụm công nghiệp đã được phân chia lại thì tổng số cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh là 18 cụm công nghiệp, với tổng diện tích đất quy hoạch là 802,48 ha. Ngoài ra, theo nhu cầu sử dụng đất vào sản xuất kinh doanh, đối với các khu vực có điều kiện và phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, tỉnh đã chấp thuận chủ trương để doanh nghiệp thực hiện các dự án ngoài khu, cụm công nghiệp.

Khuyến khích tư nhân góp vốn vào các doanh nghiệp nhà nước. Thúc đẩy hình thành các doanh nghiệp lớn, có hiệu quả và sức cạnh tranh cao. Tỉnh đã triển khai quyết liệt thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp gắn với quá trình cơ cấu lại doanh nghiệp theo chỉ đạo của Trung ương, chuyển dịch cơ cấu ngành, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện thoái vốn nhà nước theo Quyết định số 2247/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Để tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh an toàn, ít rủi ro, nhằm thu hút đầu tư tư nhân và bảo đảm hoạt động của kinh tế tư nhân cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng theo cơ chế thị trường. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2021 về phát triển du lịch; phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội, nhất là hạ tầng giao thông; phát triển nguồn nhân lực; phát triển nông nghiệp và công nghệ thông tin ... Với sự quyết tâm mạnh mẽ tập thể lãnh đạo đến các cấp, các ngành, hiện Tỉnh đang thu hút được những doanh nghiệp lớn như Công ty Cổ phần Mặt trời, Công ty Cổ phần Tanifood và các công ty trong chuỗi phát triển nông nghiệp xanh để đầu tư, tập trung khai thác những tiềm năng kinh tế của tỉnh, thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị giữa các doanh nghiệp. Việc xác định được trọng điểm đầu tư sẽ góp phần tạo nên những doanh nghiệp đầu tàu, gắn kết hỗ trợ, từ đó giúp cho doanh nghiệp của tỉnh có định hướng và cùng phát triển nhanh, bền vững.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực: đất đai, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, đầu tư và các thủ tục hành chính liên quan tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, công khai và niêm yết thủ tục hành chính trên trang Thông tin điện tử của tỉnh. Ngành Thuế, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên Môi trường phối hợp thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong việc giải quyết các hồ sơ hành chính liên quan đến đăng ký kinh doanh, thủ tục đất đai, nhằm giảm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp, tập trung vào các dịch vụ khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử và hỗ trợ việc thực hiện thủ tục hành chính thuế cho doanh nghiệp qua các phương tiện điện tử trực tuyến và các phương tiện truyền thông khác, giúp doanh nghiệp tiết kiệm thời gian giao dịch, đơn giản các thủ tục

khi thực hiện nghĩa vụ thuế. Tập trung giảm đến 30% thời gian đối với các thủ tục hành chính về đăng ký kinh doanh, thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường; thực hiện kê khai thuế qua mạng; tạo điều kiện thuận lợi để doanh nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tích cực triển khai nhiều giải pháp nhằm công khai, minh bạch các thủ tục hành chính về thuế, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và ứng dụng công nghệ thông tin vào các quy trình quản lý thuế, phù hợp với lộ trình cải cách, hiện đại hóa ngành Thuế, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, tìm hiểu các thủ tục hành chính về thuế, đồng thời kết hợp với các đơn vị hỗ trợ kê khai thuế qua mạng và vận động doanh nghiệp tham gia kê khai thuế qua mạng đạt tối thiểu 95%. Sau các bước khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử, ngành thuế tiếp tục triển khai diện rộng dịch vụ hoàn thuế điện tử đối với tất cả doanh nghiệp. Bên cạnh đó, ngành thuế đã công khai cơ sở dữ liệu về hoàn thuế, bảo đảm 100% hồ sơ hoàn thuế được kiểm tra và 100% hồ sơ khiếu nại của người nộp thuế được giải quyết đúng thời gian quy định của pháp luật.

Nhằm trang bị thêm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh những kiến thức cần thiết về kinh doanh, về pháp luật và trách nhiệm xã hội, tỉnh ban hành Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 15/9/2017 về Kế hoạch trợ giúp đào tạo nguồn nhân lực cho DNNVV năm 2018. Theo đó, tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Công thương phối hợp cùng Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh và các trường Đại học mở các lớp tập huấn về pháp luật, kiến thức về thương mại điện tử và hội nhập kinh tế quốc tế, đào tạo về khởi sự doanh nghiệp và quản trị doanh nghiệp, các lớp tập huấn nghiệp vụ về thị trường và marketing, tổ chức sản xuất và vận hành doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp...

Thực hiện Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 07/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu từ ngày 01/7/2017 đến ngày 31/3/2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, thường xuyên tổ chức các phiên chợ “Hàng Việt về nông thôn” tại các huyện trong tỉnh. Thông qua hoạt động này, chính sách của Đảng đi vào cuộc sống một cách cụ thể, thiết thực qua đó tuyên truyền cho người dân về hoạt động của hàng hóa Việt, doanh nhân Việt.

Triển khai có hiệu quả Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp tăng cường tiếp xúc, làm việc trực tiếp với khách hàng, nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quan hệ tín dụng, có những hình thức hỗ trợ cụ thể cho khách hàng (cho vay mới; nâng hạn mức tín dụng; cơ cấu lại thời hạn trả nợ; miễn, giảm lãi vay...), đồng thời tạo điều kiện cho khách hàng mới tiếp cận thuận lợi nguồn vốn tín dụng theo đúng quy định của pháp luật, không để khách hàng có phương án kinh doanh hiệu quả, khả thi thiếu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh. Đến cuối năm 2017, tổng dư nợ cho vay của Hệ thống Ngân hàng Tây Ninh là 45.765 tỷ đồng, trong đó dư nợ đối với doanh nghiệp dân doanh đạt 13.914 tỷ đồng, tăng 12,8% so đầu năm và chiếm tỷ lệ 30,4% tổng dư nợ với 1.231 doanh nghiệp. Đến cuối tháng 6/2018, dư nợ chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp đạt 16.172 tỷ đồng, tăng 7,4% so đầu năm.

Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh đã bám sát các mục tiêu của dự án đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh của khu vực kinh tế tư nhân để cho vay kịp thời, đã có những giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo phục vụ thiết thực các chương trình phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh. Tính đến 30/7/2018, dư nợ cho vay đối với các doanh nghiệp thuộc khu vực kinh tế tư nhân là 88,9 tỷ đồng chiếm tỷ lệ 98,7% tổng dư nợ, riêng năm 2017 giải ngân 36 tỷ đồng. Các dự án của doanh nghiệp vay tại Quỹ gồm đầu tư nông nghiệp sạch an toàn, đầu tư sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến gỗ, chế biến giấy, chế biến tinh bột, đầu tư hệ thống xử lý nước thải. Từ nguồn vốn vay, năng lực của kinh tế tư nhân đã được tăng lên đáng kể, đầu tư cơ sở hạ tầng trang thiết bị, tăng năng lực sản xuất, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện Kế hoạch số 2485/KH-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp. Trong năm 2017 và 04 tháng 2018, có 3.310 lượt lao động thuộc các công ty tư nhân được tuyên truyền phổ biến pháp luật về lao động. Qua đó, người lao động có ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, từ đó từng bước xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp, góp phần giảm đáng kể số vụ tranh chấp lao động tập thể dẫn đến đình công, lãn công.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở đào tạo chủ động, phối hợp ký kết hợp đồng đào tạo với các doanh nghiệp tư nhân với hình thức “đặt hàng đào tạo” theo nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; hợp tác trong việc doanh nghiệp tham gia xây dựng chương trình, giáo trình đào tạo, cử người có đủ điều kiện tham gia trực tiếp giảng dạy; tạo điều kiện cho các học viên được thực tập trên dây chuyền sản xuất. Đối với lao động qua đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, khi phát bằng tốt nghiệp các cơ sở GDNN mời các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến dự và họ trực tiếp tuyển dụng lao động. Đây là việc làm phổ biến nhất các trường cao đẳng, trung cấp đang thực hiện, nhờ vậy số học viên tốt nghiệp ra trường tìm được việc làm phù hợp đạt trên 90%.

Ban hành Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ, góp phần thực hiện thành công mục tiêu quốc gia về phát triển doanh nghiệp và Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

Tỉnh luôn ưu tiên thu hút các dự án đầu tư có công nghệ tiên tiến, sử dụng ít lao động, có giải pháp xử lý tốt về môi trường, hạn chế các dự án lãng phí tài nguyên. Tăng cường liên kết, hợp tác đầu tư giữa các doanh nghiệp, doanh nhân với công nhân, nông dân và các nhà khoa học. Kết quả nghiên cứu, ứng dụng chủ yếu trong lĩnh vực kỹ thuật – công nghệ và nông nghiệp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao năng suất, chất lượng, sản lượng cây trồng, vật nuôi, tạo ngành nghề mới, tạo việc làm, xây dựng các cơ sở sản xuất quy mô nhỏ và vừa ở nông thôn, xử lý ô nhiễm môi trường, từng bước xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc sản của tỉnh, nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm địa phương.

- Ban hành Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công

nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020. Tỉnh đã hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tham gia Hội chợ Công nghệ và thiết bị TECHMART 2017 nhằm thúc đẩy ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm; hợp tác về khoa học và công nghệ với đối tác US-ASIA Link (USAL) - Hoa Kỳ trong việc chuyển giao công nghệ giữa các doanh nghiệp, đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp hữu cơ, an toàn thực phẩm, nuôi trồng thủy sản áp dụng công nghệ cao, công nghệ phòng ngừa thảm họa.

Ban hành Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư – thương mại – du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2018. Tăng cường hỗ trợ kinh tế tư nhân xây dựng thương hiệu sản phẩm gắn với doanh nghiệp; nâng cao khả năng tiếp cận thị trường trong nước và nước ngoài thông qua các chương trình xúc tiến thương mại cụ thể, thực chất. Chủ trọng cung cấp kiến thức pháp luật, thông tin về thị trường tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nhân Tây Ninh tham gia tiến trình hội nhập quốc tế. Ưu tiên, tạo điều kiện hỗ trợ kinh tế tư nhân khảo sát tìm kiếm thị trường, tham gia hội chợ triển lãm để quảng bá sản phẩm, tìm thị trường mới.

Tỉnh đã phát hành ấn phẩm Tây Ninh – Tiềm năng và cơ hội đầu tư, số lượng phát hành: 1.000 bản Tiếng Anh và 1.000 bản Tiếng Việt. Qua đó, giới thiệu vị trí địa lý, hạ tầng kỹ thuật, tiềm năng và danh mục mời gọi các dự án tại Tây Ninh.

Về đẩy mạnh hợp tác công - tư: nhằm huy động vốn đầy đủ, kịp thời cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trong thời gian qua, tỉnh đã chỉ đạo các ngành đẩy mạnh việc thu hút các dự án đầu tư theo hình thức hợp tác công tư, nhất là đẩy mạnh việc thu hút các dự án trong lĩnh vực phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật nhằm phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tính đến thời điểm hiện nay, tỉnh đã thu hút được 01 dự án đầu tư theo hình thức này với tổng vốn đầu tư là 96,7 tỷ đồng.

Về thông tin chỉ số CPI của tỉnh: Năm 2017, kết quả xếp hạng PCI của tỉnh tăng 1 bậc so với năm 2016 (năm 2017: hạng 19, năm 2016: hạng 20). Mặc dù tăng hạng so với năm 2016 và điểm tổng hợp chỉ số PCI của năm 2017 là 63,82 điểm (năm 2015 là 60,14 điểm) nhưng tỉnh được xếp vào nhóm điều hành Khá, có 03 chỉ số thành phần giảm so với năm 2016 gồm: giá nhập thị trường, cạnh tranh bình đẳng, thiết chế pháp lý. Để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng chỉ số PCI trong năm 2018, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) trong tháng 5/2018 tổ chức Hội nghị chuyên đề về giới thiệu nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), phương pháp PCI và kết quả PCI 2017 mới nhất; kinh nghiệm tốt trong cải thiện môi trường kinh doanh của các địa phương; phân tích kết quả PCI 2017 của tỉnh Tây Ninh và đề xuất các giải pháp. Hội nghị là dịp để Lãnh đạo tỉnh nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước ở địa phương. Đồng thời, góp phần đẩy mạnh hơn nữa việc cải cách thủ tục hành chính, nhất là tạo bước đột phá về xây dựng và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới nhằm tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương phát triển nhanh và bền vững.

- Về số lượng doanh nghiệp thành lập mới, trở lại hoạt động:

S T T	Số DN	2016			2017			6 tháng/2018		
		Số lượng	Số lao động	Vốn Điều lệ/tr.đồng	Số lượng	Số lao động	Vốn Điều lệ/tr.đồng	Số lượng	Số lao động	Vốn điều lệ/tr.đồng
1	Thành lập mới	549	5.888	2.374.965	579	5.796	6.998.582	273	2.817	3.439.571
2	Ngừng hoạt động (số liệu Cục Thuế)	660			629			332		
3	Quay lại hoạt động (số liệu Cục Thuế)	1.142			912			374		
4	Giải thể	115	1.059	286.430	118	1548	442.180	87	634	330.715
5	Phá sản	0			0			0		

Về số nộp ngân sách của Khu vực tư nhân đối với tổng thu nội địa của từng năm như sau (Theo số liệu của Cục Thuế tỉnh Tây Ninh):

STT	Năm thực hiện	Số nộp NSNN (tr.đ)		
		Tổng cộng	Tr.đó Khu vực tư nhân	Tỷ trọng (%)
1	Năm 2015	4.993.365	1.216.113	24,35
2	Năm 2016	6.196.438	1.173.769	18,94
3	Năm 2017	6.170.218	1.189.750	19,28
4	6 tháng năm 2018	3.520.759	700.781	19,90

- Đóng góp của khoản thuế GTGT đối với khu vực kinh tế tư nhân: Năm 2015 chiếm 83,08%; năm 2016 chiếm 76,74%; năm 2017 chiếm 84,00% và 6 tháng năm 2018 chiếm 76,74%.

2. Tồn tại hạn chế.

Việc ban hành một số chính sách cơ chế dành khu đất và hỗ trợ giá thuê đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 39/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa còn chậm, đặc biệt là cơ chế dành khu đất và hỗ trợ giá thuê đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Chưa triển khai Đề án phát triển đô thị khởi nghiệp sáng tạo theo hướng rà soát lại quy hoạch, nắn bắt xu hướng đô thị hóa, khuyến khích phát triển các cụm nhà cho thuê làm văn phòng dùng chung, trung tâm khởi nghiệp sáng tạo quy mô nhỏ, chi phí thấp, dễ tiếp cận, kết nối với các cụm công nghiệp, khu công nghiệp và khu đô thị mới, tạo ra các vùng đai kinh tế mới, tạo điều kiện cho các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo tiếp cận dễ dàng về mặt bằng sản xuất, kinh doanh, thị trường, hậu cần và các dịch vụ hỗ trợ". Hiện tỉnh đang thực hiện Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 22/3/2017 về việc điều chỉnh, lập mới quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng các khu chức năng đặc thù trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2017-2020.

3. Một số nguyên nhân chủ yếu

- Tùy vào điều kiện địa phương, một số chính sách cần có sự khảo sát, đánh giá khi xây dựng Đề án triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh (chính sách về chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp tư nhân, Đề án hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo).

- Do các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh cần được lấy ý kiến các ngành liên quan đảm bảo đúng quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Chính phủ chưa ban hành Đề án phát triển đô thị khởi nghiệp sáng tạo.

III. MỘT SỐ KHUYẾN NGHỊ GIẢI PHÁP NHẰM ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ TƯ NHÂN ĐẾN NĂM 2020.

Kiến nghị Chính phủ ban hành Đề án phát triển đô thị khởi nghiệp sáng tạo để tỉnh có cơ sở triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Người nhận:

- Bộ KHĐT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Viện NC quản lý KTTW (tdchieu@mpi.gov.vn);
- Sở KHĐT;
- LĐVP; KT1;
- Lưu VT VP.UBND tỉnh.

§

KÍ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

**BẢNG 1: TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI QUYẾT ĐỊNH
2068/QĐ-UBND NGÀY 22/11/2017 CỦA UBND TỈNH**

(Kèm theo báo cáo số 2068/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh)

TT	Nhiệm vụ	Đánh giá sơ bộ kết quả thực hiện	Mức độ hoàn thành (Đã hoàn thành, hoàn thành một phần, chưa hoàn thành)	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none"> - Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ. - Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ. - Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/02/2017 và Nghị quyết số 24/2016/QH14 ngày 08/11/2016 của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016 - 2020; - Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 22/7/2016. 	Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung thực hiện nghiêm túc	Thực hiện thường xuyên	
2	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm minh quyền tự do kinh doanh, quyền sở hữu tài sản, các quyền, nghĩa vụ dân sự của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật. - Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp và nội dung liên quan đến doanh nghiệp quy định trong các văn bản pháp quy khác; đề xuất bãi bỏ các quy định bất hợp lý, giảm tối đa rào cản, giảm rủi ro, xoá bỏ phân biệt đối xử trong đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp. - Thực thi minh bạch, hiệu quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, phong trào khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo theo quy định tại các nghị định hướng dẫn Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. - Thực thi chính sách khuyến khích hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi sang hình thức doanh nghiệp đầy đủ, đúng quy định. 	Sở Kế hoạch và Đầu tư Tây Ninh Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Thực hiện thường xuyên	
3	Nâng cao chất lượng công tác góp ý, thẩm định và kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm việc triển khai quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ	Sở Tư pháp Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Thực hiện thường xuyên.	

	tục hành chính đúng thẩm quyền, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp			
4	Thực hiện cải cách hành chính của tỉnh theo Quyết định 225/QĐ-TTg ngày 04/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020.	Sở Nội vụ Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 ban hành Chương trình hành động thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch CCHC hàng năm.	
5	- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất hiệu quả theo quy hoạch; xử lý nghiêm, triệt để các hành vi lấn chiếm đất công, đất giao cho các dự án, các doanh nghiệp nhưng sử dụng không hiệu quả, không đúng mục đích. - Thực hiện minh bạch, công khai các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên và môi trường, tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân tiếp cận thị trường đất đai, tài nguyên.	Sở Tài nguyên và Môi trường Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh định hướng đến năm 2020	
6	- Thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ kinh tế tư nhân đầu tư vào các hoạt động nghiên cứu và phát triển, ứng dụng, chuyển giao công nghệ tiên tiến. Thực thi nghiêm túc pháp luật về sở hữu trí tuệ. - Xây dựng Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh. Kết nối doanh nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo với các nhà đầu tư, quỹ đầu tư.	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020. - Đang tiến hành thực hiện điều tra xác định hệ sinh thái khởi nghiệp và xây dựng Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2025.	
7	- Cơ cấu lại ngân sách Nhà nước và quản lý nợ công theo hướng bảo đảm an toàn, bền vững; triệt để thực hành tiết kiệm chi tiêu trong khả năng của ngân sách địa	Sở Tài chính chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	Thực hiện chi ngân sách nhà nước triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, nâng cao hiệu quả phân	

	<p>phương; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách Nhà nước.</p> <p>- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện thoái vốn nhà nước phần đầu hoàn thành sớm kế hoạch đã đề ra, đảm bảo công tác thoái vốn nhà nước đạt hiệu quả cao nhất.</p>		<p>bổ, sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện ưu tiên các nhiệm vụ chi đầu tư phát triển, đảm bảo an sinh xã hội.</p> <p>- Quyết định số 2247/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thoái vốn nhà nước giai đoạn 2017-2020.</p>	
8	Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá đề xuất bãi bỏ ít nhất từ 1/3 đến 1/2 số điều kiện kinh doanh hiện hành.	Văn phòng UBND tỉnh chủ trì phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	Thực hiện thường xuyên.	
9	<p>- Đẩy mạnh hoạt động khuyến công nhằm khuyễn khích các cơ sở sản xuất đổi mới công nghệ, ứng dụng máy móc thiết bị hiện đại trong sản xuất nhằm nâng cao sức cạnh tranh sản phẩm, doanh nghiệp; khuyễn khích nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng, tạo điều kiện thuận lợi để tư nhân đầu tư phát triển năng lượng tái tạo.</p> <p>- Làm tốt công tác quy hoạch mạng lưới phân phối sản phẩm phù hợp với quy mô dân số và đặc điểm địa phương. Định hướng cho kinh tế tư nhân phát triển sản xuất phù hợp với năng lực, nhu cầu của thị trường. Có biện pháp khuyễn khích kinh tế tư nhân liên kết với nông dân để sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.</p> <p>- Các chính sách tạo điều kiện để doanh nghiệp tiếp cận thị trường trong nước và nước ngoài thông qua các chương trình xúc tiến thương mại.</p> <p>- Tăng cường tính minh bạch và kiểm soát độc quyền kinh doanh, bảo đảm cạnh tranh lành mạnh trên thị trường. Tăng cường công tác phòng, chống gian lận thương mại, thao túng, chi phối thị trường.</p>	Sở Công thương chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	<p>- Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu.</p> <p>- Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư – thương mại – du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2018.</p>	
10	Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề	Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở	Thực hiện theo Công	

	nghiệp đưa nội dung khởi nghiệp sáng tạo vào chương trình giảng dạy, thành lập các trung tâm khởi nghiệp sáng tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Lao động – Thương binh và Xã hội	văn 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Quyết định 1665/QĐ-TTg, ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.	
11	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy trình đánh giá sự phù hợp. - Tham mưu UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ kinh tế tư nhân xây dựng thương hiệu sản phẩm gắn với địa phương. 	Sở Khoa học và Công nghệ	Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020.	
12	<ul style="list-style-type: none"> - Tập trung phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông (đường bộ, đường thủy) đồng bộ, hiện đại, nâng cao khả năng kết nối với các tỉnh trong Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và Campuchia, nhất là Thành phố Hồ Chí Minh. - Đẩy mạnh thực hiện đầu tư theo hình thức đối tác công tư các công trình giao thông. - Bảo đảm thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân trong lĩnh vực giao thông vận tải. - Chú trọng khuyến khích áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu chi phí vận tải. 	Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Thực hiện thường xuyên	
13	Triển khai thực hiện Đề án phát triển đô thị khởi nghiệp sáng tạo.	Sở Xây dựng	Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 22/3/2017 về việc điều chỉnh, lập mới quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy	

			hoạch xây dựng các khu chức năng đặc thù trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2017-2020.	
14	Ban hành quy chế phối hợp liên thông giữa quyền sử dụng đất, hợp đồng mua bán hoặc thuê nhà ở, nhà xưởng, chứng nhận tạm trú, hợp đồng cung cấp điện nước và dịch vụ viễn thông.	Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố		
15	- Bảo đảm cạnh tranh công bằng, bình đẳng giữa các ngân hàng thương mại tại địa phương. - Kịp thời triển khai thực hiện Đề án cơ chế tín dụng và bảo lãnh tín dụng phù hợp với loại hình doanh nghiệp siêu nhỏ, nhằm hỗ trợ phương thức kinh doanh.	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tây Ninh	Thực hiện thường xuyên	
16	Tăng cường các hoạt động đầu tư trực tiếp và góp vốn thành lập doanh nghiệp với các hình thức như liên kết, hợp tác, góp vốn cùng các doanh nghiệp thuộc thành phần kinh tế tư nhân.	các sở, ban, ngành có liên quan.	Thực hiện thường xuyên	
17	Triển khai thực hiện chiến lược công nghiệp hóa mới đến năm 2030 tầm nhìn 2035.	Giao Sở Công thương chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành có liên quan	Kế hoạch 03 năm phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 2018-2020	
18	- Xây dựng chương trình hỗ trợ, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho kinh tế tư nhân. - Tôn vinh khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với doanh nghiệp tư nhân tiêu biểu.	Sở KHĐT chủ trì.	Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 15/9/2017 về trợ giúp đào tạo nguồn nhân lực cho DNNVV năm 2018. - Thực hiện hàng năm	